5

10

15

20

25

30

35

40

45

ecclesie sancti Albani amittatur. Ego  
frater Chonradus provincialis minister  
ordinis fratrum Minorum sigillum meum  
rogatus apposui in testimonium veri-  
5 tatis.

**210.** *Des Ritters Johann von Hatten Witwe verzieht zu  
Gunsten des Ritters Jacob von Büdingen auf ihre Rechte an Gütern  
zu Köthenbach.* *Basel 1276 Dezember 21.*

*Fontes 3, 186 n° 193 nach einer Abschrift in Bern.*

10 Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus Guntherus Mar-  
scalcus, Burchardus Craftonis, Diethelmus Camerarius milites, H[er]icricus] Schal-  
tenbrandus, Wilhelmus de Schonenberch eives Basilienses eorum notitiam,  
que secuntur. Constituta Basilee eoram nobis Uetocha relicta quondam  
Johannis militis de Haltun renunciavit libere, non coacta nec ab aliquo cir-  
15 cumventa in manus domini Jacobi militis de Bütingen omni juri, quod habebat  
vel habere videbatur in bonis sitis in villa et banno Rotzbach, in quibus  
residet dictus Sangeli, gratum et ratum habitura quidquid per predictum  
militem de bonis premissis fuerit ordinatum. In cujus facti evidentiam in-  
strumentum hoc publicum est confectum et sigillo premissi Marscalci pro  
20 omnibus supradictis testibus communitum. Datum Basilee, anno domini  
MCCCLXXVI, in festo beati Thome apostoli.

**211.** *Magistro H. de Basilea canonico Thuricensi Zeuge in der Ur-  
kunde des Klosters Rüti.* *Zürich 1277 Januar 11.*

*Herrgott 2, 468 n° 564. — \* Georgisch 2, 25 n° 7.*

25 **212.** *Werner von Zurersheim bekennt, vom Kloster St. Alban  
Land in Habsheim zu Erbe empfangen zu haben.*  
*— 1277 Januar 23.*

*Originale Al. n° 28\* (A) und n° 28<sup>b</sup> (A'). — Abschrift von A in Al.  
C. fol. 54 (B).*

30 *Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.  
An beiden Stücken fehlen die (an Pergamentstreifen hängenden) Siegel.*

. . officialis curie Basiliensis omnibus presentes litteras inspecturis  
salutem et credere subnotatis. Sciant tam presentes quam posteri, quod  
Werherus de Szumersein in nostra constitutus presencia confitebatur se a  
venerabili viro Stephano priore sancti Albani foris muros Basilienses ordinis  
35 Cluniacensis et conventu predictae ecclesie arcam quandam jure proprietatis  
ad predictam ecclesiam sancti Albani pertinentem sitam in villa Habgessen  
attingentem stratam publicam et contiguam fundo predictae ecclesie sancti  
Albani recepisse jure hereditario sibi et suis heredibus pro annuo censu  
40 trium solidorum Basiliensium et unius pulli in festo beati Martini solvend-

orum perpetuo possidendam, ita tamen, quod predictus Werherus<sup>a)</sup> vel sui heredes eandem arcam<sup>b)</sup> a predicto priore et conventu receptam<sup>c)</sup> in ea parte, ubi se contiguit fundo ecclesie sancti Albani prenominate,<sup>d)</sup> construat<sup>e)</sup> palicium seu sepem firmam absque viis et hostiis manifestis et sine rupturis, unde<sup>f)</sup> fundus ecclesie sancti Albani predictus aree sibi concessae contiguus<sup>g)</sup> posseset deteriorari sive possessor perturbari. Quod si secus faceret<sup>h)</sup> et viam sive hostium per predictam sepem vel palicium edificare presumeret<sup>i)</sup> aut rupturam prenominate<sup>b)</sup> fundo nocivam, si esset, non obstrueret<sup>j)</sup> sepedictus Werherus vel sui heredes, concessio predictae aree facta deberet a priore pretacte ecclesie sancti Albani, quicumque tunc preeset, vel a conventu<sup>k)</sup> in<sup>5</sup> irritum revocari et idem Werherus vel sui heredes deberent cadere a jure, quod ipsis in antedicta area competebat. Et ne super prescriptis per<sup>h)</sup> hominum oblivionem dubium oriatur, hoc presens instrumentum est confectum et ad petitionem predicti Werheri et aliorum honestorum sigilli<sup>m)</sup> curie Basiliensis munimine communium. Datum et actum anno domini M<sup>CC</sup>.XXVII, 8. kall. 15 februarii, indictione quinta.

**213.** Wernherus textor de Basilea Zeuge in einer Urkunde der  
Abtissiu von Zürich.  
— 1277 Februar 1.

Wyss 224 n<sup>o</sup> 248 nach einer Abschrift in Zürich.

**214.** Des Ritters Burchard von Trothofen Gattin schenkt dem<sup>20</sup>  
Kloster St. Urban eine Hofstatt in Basel gegen Zusicherung einer  
Leibrente für sie und ihre Tochter. Basel 1277 Februar 8.

Original im St.A. Luzern, St. Urban A).

CM. 1, 83 n<sup>o</sup> 110 nach A, irrig zu Februar 3.

Zwei abhängende Siegel: 1. Bischöfl. Official (n<sup>o</sup> 36). 2. St. Urban (n<sup>o</sup> 72).<sup>25</sup>

Omnibus Christi fidelibus presentem litteram inspecturis officialis curie Basiliensis notitiam eorum, que sequuntur, cum salute. Constituta in nostra presentia Sophia uxor Burchardi militis dicti de Trothouen presente ipso Burch[ardo] marito suo et consensu suo interveniente liberaliter contulit et donavit in remedium anime sue domino . . . abbati et conventui sancti Urbani<sup>30</sup> Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, curiam suam sitam juxta portam Crucis infra civitatem Basiliensem, quam quondam dominus Heinricus de Bētenhein inhabitavit, contiguam domui predictorum abbatis et conventus cum omnibus suis appendiciis et casalibus suis, que juxta curiam habuit

**212.** a) Werherus fehlt in A. b) in eadem area a priore in A'. c) recepta in A'. d) pretacto<sup>35</sup> in A'. e) construat suis expensis et sine dampno predictorum prioris, conventus et ecclesie palicium in A'. f) de quibus fundus ecclesie sancti Albani aree sibi concessae contiguus posseset deteriorari sive possessor predicti fundi sancti Albani posseset perturbari. Quod si predictus Werherus seu sui heredes secus faceret in A'. g) presumerent in A'. h) pretacto fundo sancti Albani nocivam in A'. i) obstruerent in A'. k) conventus<sup>40</sup> ibidem in irritum deberet revocari et Werherus sepedictus vel sui in A'. l) propter in A'. m) aliorum sigilli in A'.

prenotatam. In reconpensationem autem donationis prehabite liberalis prefatus dominus abbas et conventus promiserunt eidem domine, quod ad vitam suam quatuor libras minus sex solidis usualis monete annuo dabunt. Post mortem autem prefate Sophie Medtildi filie ejus medietatem videlicet  
 b triginta septem solidos ad vitam suam persolvent pro annua pensione. Qua defuncta cessabit pensio nec transibit aliquatenus ad heredes. Debeat etiam prefatus dominus abbas et conventus fideliter laborare, ut capellam construunt in curia memorata. Insuper predictus abbas promisit et consecavit\*), quod premissos conjuges vel patrem defuncta Sophia uxore cum filia dictam  
 10 curiam inhabitare permittet et Sophia, sive inhabitet sive non, habebit annuatim dictam pensionem, filia vero non habebit jus inhabitandi per se sed cum patre; si autem inhabitaverit cum patre, nichilominus dari sibi debet dimidia pensio a predicto abbate et conventu, quam mater sua defuncta antea percepit. In cujus rei testimonium sigillum curie Basiliensis presentibus  
 15 duximus appendendum. Nos vero abbas prenominatus sigillum nostrum, ut ea, que premissa sunt, robor firmitatis obtineant, presentibus dedimus appendendum, quo noster conventus est contentus. Actum et datum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>.LXX septimo, feria secunda proxima post purificationem beate virginis Marie. Testes autem sunt hujus rei dominus Arnoldus subcustos  
 20 Basiliensis, magister Semannus et magister Vricus canonicus ecclesie sancti Petri Basiliensis et alii quamplures fide digni.

**215.** *Burchard von Trothofen und seine Frau schenken dem Kloster St. Urban ein Haus in Basel. Mülhausen 1277 Februar 9.*

*Original im StA. Luzern, St. Urban (A).*

25 *CM. 1, 84 n° 111 nach A.*

*Au Bändern hängen drei Siegel: 1. † S . VNIVERSITATIS . DE . MVLNHYSEN. 2. . . HENRICI . MILITIS . DE . BUTENHE . . . 3. † S . HVGONIS . DE . TROTHOVEN . MILITIS.*

Universis presencium inspectoribus nos Burchardus de Trothoven et  
 30 S[ophia] uxor sua noticiam rei geste. Innotescat igitur tam presentibus quam futuris, quod, cum dominus Heinricus de Butenh[im] miles et Anna uxor sua pro se et pro liberis suis sponte et considerantes ipsis expedire poeius quam nocere domum seu curiam sitam Basilee juxta portam Crucis cum omnibus\*) pertinencis per ipsos acquisitis, sicut jam nunc est, quam domum  
 35 olim eisdem hereditario jure concessimus, nobis et in manus nostras libere renunciassent et cessissent simpliciter omni suo juri, nos renunciacionibus et cessionibus habitis ac admissis dictam domum sive curiam in remedio anime nostre viris religiosis . . . domino abbati et conventui de sancto Urbano ordinis Cisterciensis liberaliter contulimus possidendam. Testes hujus sunt,  
 40 qui interfuerunt, . . . cellerarius ejusdem claustr[i], Hugo, Wer[nerus] de Trothoven milites, Con[radus] rector scoliarium in Muln[usen], Heinricus de

214. a) contentus in A.

215. a) omnis in A.

Koringen, Conradus, Heinricus de Randolzwilr, frater Wer[nerus] de Luzela et alii quamplures fide digni. Ne autem hujus donatio a nobis in posterum aut ab aliquibus calumpniam paciatur, presentem paginam sigillo universitatis nostre de Muln[husen] fecimus roborari. Nos Heinricus de Bütchenin pro me . . . et . . . uxore et liberis nostris, ne contra ea, que de nobis superius 5 sunt expressa, aliquatenus veniamus et ipsos viros religiosos . . . abbatem et conventum cenobii memorati super domo seu curia prefata ipsis tam rite ac legaliter donata aliqua vexatione indebita aggravemus, sigillum nostrum duximus presentibus appendendum. Datum Muln[husen], anno domini 10 *MCCCLXXVII*, quinto ydus febr. Ego Hugo de Trothoven testis prenomiatus sigillum meum presentibus et apposui in testimonio veritatis.

**216.** *Dompropst Otto überträgt das Bannwartamt dem Hugo Pauler und dessen Sohn.* — 1277 Februar 20.

*Original im GLA. Karlsruhe, Domstift Basel (A). — Abschriften in Ds. F. fol. 46<sup>r</sup> (B) und fol. 83 (B<sup>1</sup>).* 15

*An seidenen Bändern hängen zwei Siegel: 1. S. MAGRI . OTTONIS . POSITI . ECCLIE . BASILIEN. 2. Domstift (n<sup>o</sup> 18).*

Otto prepositus majoris ecclesie Basiliensis presentem literam inspecturis noticiam rei geste. Noverint universi, quod, cum vir honorandus Heinricus prepositus dictus de Vesnegge predecessor noster de consensu 20 capituli sui officium ad preposituram pertinens, quod vocatur banwartin, duabus personis Rvdolfo coco et Heinrico filio suo concessisset, ut in omnem eventum uno defuncto alter superstes predictum haberet officium pro tempore vite sue, dictamque concessionem antecessores nostri Heinricus de Nvwimburch et Rvdolfus de Habspurch prepositi ratam habuissent et nunc de novo 25 supradicte persone due Rvdolfus cocus et filius suus concessionem sibi factam et jus, quod habebant in officio prelibato, in alias duas personas virum discretum Hugonem Paularium et Hugonem filium suum duxerint transferendum, nos de consensu et consilio venerabilium in Christo confratrum nostrorum Cvnradi decani et capituli facta nobis resignatione per Rvdolfum et filium 30 suum predictos memoratum officium prefatis Hugoni et Hugoni ad tempus vite sue concessimus, ut altero ipsorum defuncto alter, qui superstes fuerit, et pro tempore vite nostre et pro tempore successoris nostri vel successorum, si plures medio tempore fuerint, possideat et habeat officium prelibatum. Ut autem concessio et conditio memorata a suprascriptis nostris confratribus 35 approbata apud nos et successorem vel successores nostros rata permaneat atque firma, supradictorum capituli et nostro sigillis presens litera est munita. Dat. anno domini *MCCCLXXVII*, 8. kl. marci. Testes: decanus predictus, Heinricus scolasticus, Heinricus cellerarius et alii confratres, Burchardus notarius scolasticus sancti Petri, . . . plebanus de Gempenon clerici nostri, Wernherus 40 dictus Mvlnhusen et alii quamplures. Nos Chonradus decanus et capitulum majoris ecclesie Basiliensis, ut premissum est, consensimus et presentis carte notarium subscribere jussimus sigillum nostrum presentibus appendentes.